Nonò, Seraphim ardentes, & charitate (quæ vinculum est perfectionis) incensi, ac Seraphim^m iacendentes merito dicuntur, sed Virgo sanctissima maiori charitate æstuat, vt iure ei aptetur illud Cant. 5. *Dicite dilecto meo, quia amore*

Cap. 9.
Hildefonsus

amore languet. At de eximia Virginis erga Christum dilectione copiose agemus cap. 9. Hic solum asteram Hildefonsus sermo. 1 de Assumpt. Beatam Mariam, inquit, velut ignis ferrum, Spiritus sanctus toram decexit, incanduit & igniuit; ita ut in ea Spiritus sancti flamma videatur: nec sentiat nisi tantum ignis amoris Dei hxc Hildefonsus.

B. Virgo habuit a-
liqua Dei
formem.
quia Deū
genuit.

7. Verum his omnibus prætermisissis, quæ aliqua ratione communia Virgini sanctissimæ cum aliis, aliqua saltem ex parte esse possunt, in quibus tamen omnes excedit; illud est, in quo omnes Angelos, atque Sanctos singulariter longo intervallo superavit, quodque illam Deo proximam constituit, quia actum habuit suo modo Deo quàm simillimum. Verbum enim Patris nusquam Angelos, sed semen Abraham, idque in utero eiusdem Virginis Deiparæ apprehendit: ideo B. Virgo (ut ait Albertus apud S. Antonium 4. par. titu. 15. cap. 4. §. 8.) habuit actum Deiformissimum: in summo enim actu, quo scilicet Deus Pater Deum filium genuit, Deum suo modo ipsa est imitata: nam & ipsa Deum, & hominem generavit. Hanc autem maternitatis Dei dignitatem non minus pie, quam eleganter S. Bernardinus tom. 1. conc. 61. art. 1. c. 2. explicat cuius verba superioris capite attulimus.

Albertus.

Hinc est, quod Virgo Beatissima tanquam vera Dei genitrix dignitatem quandam, ut capite superiori probauimus, obtinet infinitam; & super omnes Angelos, & Sanctos proximè ad Christum accedens eorum ab illis omnibus facit separatum. De quo pulchre Bonaventura in speculo cap. 2. Maria, inquit, Deus præparauerat magnam gloriam in celo, ut sicut fuit grandis in merito, ita esset grandis effectus in premio: unde ipsa est Thronus ille grandis, de quo dicitur: Facit Rex Salomon Thronum de Ebre grandem: Thronus vero Salomonis est Maria grandis omnino in gratia, & in gloria. & infirmitate: Maria Deus præparauerat non solum magnitudinem, sed multitudinem honorum in Cælo, ita ut nullus Angelus, nullus Sanctorum ei æquari possit in multitudine, & congregatione bonorum

S. Bernard

coelestium: iuxta illud: Multa sita congregauerunt diuitias, ut sola supergressa es uniuersas, si filias istas intelligamus animas sanctas, vel intelligentias angelicas, nunquid non supergressa est diuitias omnium, cum ipsa sit Primitia Virginum, Speculum Confessorum, Rosa Martyrum, Regi-

Bonauen.

strum Apostolorum, Oraculum Prophetarum, Filia Patriarcharum, Regina Angelorum. Quis enim de diuitiis omnium horum defuit? Hierony- mus enim ait, Mariam si diligenter aspicias, nihil virtutis est, nihil spectositatis, nihil candoris, & gloria, quod in ea non resplendeat. hæc tamen Bonaventura.

3. Reg. 10.

Nec solum in animæ beatitudine, quam Theologi essentialem appellant, quæ in fruitione Dei, ut clarè visi, & amati est posita, Deipara supra omnes Sanctos, ut diximus, ad chorum separatum est euecta; verum etiam in gloria, tum animæ, tum corporis accidentali, quæ essentialem consequitur, eiq; commensuratur, reliquis Sanctis longo intervallo antecellit; & gloriam enim animæ accidentalem pertinent variæ reuelationes, quæ Beatis extra Verbum (ut Theologi loquuntur) fiunt, multarum item rerum impetrationes, & gaudia, & pleraque huiusmodi, quibus præ cæteris Beatis Deipara plenè, cumulateque abundat. Idem quoque de corporis gloriosi dotibus omnibus, impassibilitate nimirum, subtilitate, agilitate, & claritate; quas, ut animaduertit Suarez to. 2. in 3. par. disp. 21. sect. 4. tanto excellentius ipsa habet, quanta perfectiori animæ beatitudine perfruitur. De quibus Bonaventura in speculo cap. 6. Si omnium, inquit, Beatorum corpora his quatuor dotibus Deus glorificauit, quanto magis corpus Maria, quod ipsum glorificatorem omnium genuit, qua in hac vita ornata extitit ut virtutibus qua cum dotibus, corporis similitudinem habent: fuit enim clarissima per sanctitatem, subtilissima per humilitatem, agillissima per pietatem, impassibilis per patientiam ita Bonaventura. Triplicem quoque Aureolam excellentiùs, quàm alii est adepta. Aureola enim (ut verbis utar S. Thom in 4. p. dist. 49. p. 1. c. 1. quæst. 5. art. 5. quæst. 1. & 3. est privilegiarum reuoluntaria, quodam premium respondens præuilegiata uictoria circa opera perfectionis, in quibus homo maxime est conformatus secundum perfectam uideam. Porro Aureola tribus hominum statibus, Virginitatis scilicet, Doctoribus & Martyribus tribuitur, Et sanè in eadem Aureola specie iuxta meritum ex parte ipsius operis, ob qua Aureola confertur, varietatem excellentior uni, quàm aliter confertur. D. Thoma Ex quibus rectè colligimus Aureolarum Deiparæ supra reliquos Beatos, quibus ex competunt, præstantiam singularem, quod sigillatim suis locis in

Proser. 31.

hoc

Cap. 32. hoc opere planum fiet: de Virginitatis enim eius Aureola cap. 32. & de Doctorum Aureola, quam habet cap. 39. plenius differemus: de martyrij verò aureola cap. 11. ostendemus eam in hoc genere consecutam esse aliquid veluti insigne suæ eximie fortitudinis, & charitatis, quod vel Aureola appellatur, ut multi loquuntur: vel aliquid Aureola eminentius, quod alij magis verè, ac propriè diei existimant.